ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6296/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
manutenção do telhado do Centro de Educação Infantil – CEI Professor Manoel Ferreira de
Miranda, localizado na Rua Orlandina Amália Pires Corrêa, no bairro Murta.

JUSTIFICATIVA:

A manutenção do telhado do CEI Professor Manoel Ferreira de Miranda é urgente e necessária, uma vez que há vários
pontos com goteiras em diferentes áreas da unidade. Esses vazamentos têm causado transtornos no cotidiano escolar,
prejudicando o desenvolvimento das atividades pedagógicas e colocando em risco a segurança das crianças e dos
profissionais da educação.

Além disso, a umidade constante pode provocar o aparecimento de mofo e o comprometimento da estrutura física do
prédio. Dessa forma, a intervenção imediata se faz essencial para garantir um ambiente seguro, saudável e adequado
ao ensino.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​